

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

11/2025

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 8.7.2024 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, Πρόεδρο και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη και Γεώργιο Βλαβιανό. Απόντες ο Αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης και το μέλος Ιωάννης Μιχελάκης, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η εξέταση της με αριθμό πρωτοκόλλου 884/16.2.2024 αίτησης της εταιρείας με την επωνυμία «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» και τον διακριτικό τίτλο «L.D MEDIA ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», φορέα του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, με την οποία ζητά την αλλαγή της φυσιογνωμίας του προγράμματός του από «μη ενημερωτικό» σε «ενημερωτικό».

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 45/20.2.2024, ο οποίος ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Αλέξανδρο Οικονόμου. Ο Ειδικός Επιστήμων υπέβαλε στο ΕΣΡ την με αριθμό πρωτοκόλλου 1037/ΕΣ/27.6.2024 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης παρέστησαν, για λογαριασμό του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, η Iryna Dranha, νόμιμη εκπρόσωπος του σταθμού και ο Λεωνίδας Λεσσάκης, γενικός διευθυντής. Ερωτηθέντες από την Πρόεδρο οι ανωτέρω δήλωσαν ότι γνωρίζουν το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβαν δε τον λόγο και

ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους. Ζήτησαν στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να τους παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 26.7.2024 και ώρα 14.00 και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο σταθμός κατέθεσε στη Γραμματεία του ΕΣΡ το με αριθμό πρωτοκόλλου 4500/25.7.2024 υπόμνημά του. Περαιτέρω, η Πρόεδρος του ΕΣΡ επισήμανε ότι πρέπει να ερευνηθεί, πλην των άλλων, εάν στην προκειμένη περίπτωση έχει εγκριθεί η μεταβίβαση του σταθμού στην ως άνω νόμιμη εκπρόσωπό του.

Την 27.1.2025 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, Αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της Προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Το μέλος Σωκράτης Τσιχλιάς ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση τον προεδρεύοντα Αντιπρόεδρο Ιωάννη Πολίτη και το μέλος Ιωάννη Μιχελάκη, οι οποίοι δεν μετείχαν στη συνεδρίαση της 8.7.2024, αναγιγνώσκοντας την με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 884/16.2.2024 αίτηση της «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», φορέα του ραδιοφωνικού σταθμού «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, την με αριθμό πρωτοκόλλου 1037/ΕΣ/27.6.2024 έγγραφη νομική εισήγηση που συνέταξε ο ειδικός επιστήμονας-νομικός Αλέξανδρος Οικονόμου, το με αριθμό πρωτοκόλλου 4500/25.7.2024 υποβληθέν υπόμνημα, το πρακτικό της συζήτησης στην Ολομέλεια, και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Παρέστη επίσης και ο ανωτέρω εισηγητής, ο οποίος ανέπτυξε το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησε. Ο προεδρεύων Αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης και το μέλος Ιωάννης Μιχελάκης δήλωσαν ότι ενημερώθηκαν πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζητήσεως της 8.7.2024 και η δήλωσή τους αυτή καταχωρίστηκε στα πρακτικά. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και την μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης αδειάς.

2. . Το άρθρο 1 παρ. 1 του νόμου 2328/1995, όπως ίσχυε κατά το χρόνο της μεταβίβασης του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, με το υπ' αριθμ. 1350/26.6.2008 συμβόλαιο του Συμβολαιογράφου Αθηνών Σταύρου Φακάρη του Σωτηρίου, από τον προηγούμενο ιδιοκτήτη του Χρήστο Πανούση του Παναγιώτη στην σημερινή ιδιοκτήτρια του σταθμού «L. D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», με νόμιμη εκπρόσωπο και φορέα αυτού την Iryna Dranha του Valeri, όριζε ότι «Κάθε μεταβίβαση της επιχείρησης που κατέχει άδεια ίδρωσης, εγκατάστασης και λειτουργίας τηλεοπτικού σταθμού στο σύνολό της, ή μετοχών εταιρείας που κατέχει τέτοια άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας, κάθε μετατροπή της εταιρείας, καθώς και κάθε τροποποίηση του καταστατικού της, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο ΕΣΡ, με κατάθεση αντιγράφου της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται το συμβολαιογραφικό τύπο ή των πινακίων της χρηματιστηριακής μεταβίβασης μετοχών.... Το ΕΣΡ ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, καλεί σε ακρόαση τους ενδιαφερομένους και ιδίως τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, τα διευθυντικά στελέχη, τους νόμιμους εκπροσώπους ή διαχειριστές ή άλλα αντίστοιχα εταιρικά όργανα, τους απερχόμενους και τους νέους εταίρους ή μετόχους που κατέχουν ή αποκτούν ποσοστό του κεφαλαίου τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%), προβαίνει στον κατά την παρ. 4 του άρθρου 2 του Ν. 2328/1995, όπως ισχύει, έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων και αποφασίζει είτε για την έγκριση της μεταβίβασης είτε για την ανάκληση της άδειας. Παράβαση των διατάξεων αυτής της παραγράφου επισύρει ανάκληση της άδειας».

3. Το άρθρο 39 του Ν. 4779/2021 ορίζει τα εξής: *«Μέχρι την έκδοση προκήρυξης για χορήγηση αδειών λειτουργίας σε ραδιοφωνικούς σταθμούς και σε παρόχους περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης, οι εποπτευόμενοι*

από το Ε.Σ.Ρ. ως νομίμως λειτουργούντες αντίστοιχοι σταθμοί επιτρέπεται να αλλάζουν μία (1) μόνον φορά τη φυσιογνωμία του προγράμματός τους, εφόσον πληρούν τις οικείες για τη φυσιογνωμία προϋποθέσεις. 2. Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλουν στο Ε.Σ.Ρ. αίτηση, καθώς και: α) αναλυτικό πρόγραμμα μίας εβδομάδας, που αντιστοιχεί στη νέα φυσιογνωμία προγράμματος, β) δήλωση, στην οποία αναφέρουν αναλυτικά και συγκεκριμένα τα στοιχεία στα οποία στηρίζουν την αίτησή τους και από τα οποία προκύπτει ότι έχουν και την υποδομή για τη λειτουργία σταθμού με την αιτούμενη φυσιογνωμία, γ) ονομαστική κατάσταση προσωπικού το οποίο: γα) απασχολήθηκε για τη λειτουργία του σταθμού από την 1η.1.2019 και μετά, γβ) απασχολείται για τη λειτουργία του σταθμού κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης ή δήλωση για το προσωπικό που πρόκειται να προσληφθεί, για να πληρούται η οικεία νόμιμη υποχρέωση. 3. Το Ε.Σ.Ρ. αποφαινεται επί της αίτησης με αιτιολογημένη απόφαση μετά από ακρόαση του ενδιαφερόμενου, λαμβάνοντας υπόψη την υφιστάμενη κατάσταση της περιοχής εκπομπής του αιτούντος, τη βιωσιμότητά του και την πληρότητα του προγράμματός του».

II. Πραγματικό Μέρος

Όπως εξετέθη, η Πρόεδρος του ΕΣΡ ζήτησε κατά την ακρόαση και συζήτηση της υπόθεσης αυτής στις 8.7.2024 να ερευνηθεί, πλην των άλλων, εάν έχει εγκριθεί η μεταβίβαση του ραδιοφωνικού αυτού σταθμού στην ως άνω εταιρεία, με νόμιμη εκπρόσωπο αυτής την Ουκρανή Iryna Dranha, (πριν νυμφευθεί Iryna Valeti Panchenko), ήτοι την αγοράστρια εταιρεία «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», δοθέντος ότι ο ραδιοφωνικός σταθμός «RADIO DREAM» Νομού Κορινθίας και ήδη «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας κατέχει την υπ' αριθμ. 4/14.1.2023 Βεβαίωση Νομίμου Λειτουργίας και από το έτος 2008 λειτουργεί υπό την ιδιοκτησία της αγοράστριας αιτούσας, ως ανωτέρω. Ο σταθμός είναι εγγεγραμμένος στον Πίνακα Λειτουργούντων Ραδιοφωνικών Σταθμών του ΕΣΡ ως μη ενημερωτικός, σύμφωνα με τη μεταβατική διάταξη του άρθρου 53 του νόμου 2778/1999, αφού λειτουργούσε στο νομό Κορινθίας κατά την 1^η του μηνός Νοεμβρίου του έτους 1999 και μέχρι σήμερα. Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι με το υπ' αριθμ. 1350/26.6.2008 συμβόλαιο του Συμβολαιογράφου Αθηνών Σταύρου Φακάρη του Σωτηρίου,

μεταβιβάστηκε η ραδιοφωνική επιχείρηση του πωλητή Χρήστου Πανούση του Παναγιώτη, με καθολική διαδοχή, ήτοι ως σύνολο δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, αντί του συμφωνηθέντος τιμήματος των 30.000 ευρώ, στην ως άνω εταιρεία, με μοναδική εταίρο, διαχειρίστρια και εκπρόσωπο αυτής την έχουσα Ουκρανική ιθαγένεια Iryna Dranha του Valeri, σύζυγο Λεωνίδα Λεσάκη, γενικού διευθυντή του σταθμού. Στο παραπάνω συμβολαιογραφικό έγγραφο ορίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι το τίμημα της πώλησης πιστώνεται ολόκληρο και θα καταβληθεί από την αγοράστρια στον πωλητή άτοκα και από χρήματα που θα εξαχθούν από το ταμείο της εταιρείας, είτε εφάπαξ είτε σε διαδοχικές δόσεις, τα ποσά των οποίων θα οριστούν από τα συμβαλλόμενα μέρη με μεταγενέστερη συμφωνία τους, μέσα σε προθεσμία το αργότερο δύο (2) ετών από σήμερα, δηλαδή μέχρι τις είκοσι έξι (26) του μηνός Ιουνίου του έτους δύο χιλιάδες δέκα (2010). Η καταβολή του κατά τα άνω πιστωμένου τιμήματος των 30.000 ευρώ συμφωνείται ότι θα αποδεικνύεται αποκλειστικά και μόνο είτε με συμβολαιογραφική πράξη που θα συνταχθεί με έξοδα της αγοράστριας και θα υπογραφεί από τον πωλητή ενώπιον του ως άνω συμβολαιογράφου ή ενώπιον οποιουδήποτε άλλου συμβολαιογράφου, είτε με έγγραφη απόδειξη του πωλητή, είτε σε περίπτωση νόμιμης δημόσιας κατάθεσής του με το γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, αποκλεισμένου κάθε άλλου αποδεικτικού μέσου... Επακολούθησε το υπ' αριθμ. πρωτ. 7934/10.7.2008 έγγραφο του Ειδικού Επιστήμονα Νομικού ΕΣΡ Νίκου Αγγελή, προς τον τότε ρ/σ «RADIO DREAM 89,6» Νομού Κορινθίας, με το οποίο ζήτησε λόγω της αοριστίας καταβολής του πιστωθέντος τιμήματος και προκειμένου να εγκριθεί από το ΕΣΡ η ως άνω μεταβίβαση, να αποσαφηνιστούν και συγκεκριμενοποιηθούν με τροποποίηση-συμπλήρωση του προσκομισθέντος ως άνω συμβολαιογραφικού εγγράφου ο χρόνος και ο τρόπος καταβολής που πιστωθέντος τιμήματος των 30.000 ευρώ από την αγοράστρια στον πωλητή, ώστε να γίνει εφικτός ο έλεγχος των οικονομικών μέσων που διατέθηκαν από την αγοράστρια για την μεταβίβαση της ως άνω επιχείρησης. Εν τω μεταξύ, με το υπ' αριθμ. πρωτ. 321/ΕΣ/27.2.2009 έγγραφό τους, οι Α. Σιμιτοπούλου - Οικονομολόγος και Α. Αγγελής - Νομικός, εισηγήθηκαν ότι προς το παρόν δεν δύναται να πραγματοποιηθεί οικονομικός έλεγχος, δεδομένου ότι οι καταβλητέες δόσεις αφορούν μεταγενέστερα χρονικά διαστήματα και κατά συνέπεια ο οικονομικός έλεγχος της ως άνω μεταβίβασης θα πρέπει να γίνει μετά το πέρας της καταβολής των ως άνω δόσεων. Όμως, η εν λόγω αγοράστρια εταιρεία συμμορφώθηκε και προσέκομισε την υπ' αριθμ.

1365/24.7.2008 συμπληρωματική συμβολαιογραφική πράξη του Συμβολαιογράφου Αθήνας Σταύρου Φακάρη του Σωτηρίου, με την οποία οι παραπάνω συμβαλλόμενοι συμπληρώνουν το υπ' αριθμ. 1350/26.6.2008 συμβόλαιο και συμφωνούν μεταξύ τους ότι η καταβολή του κατά τα άνω πιστωμένου τιμήματος των 30.000 ευρώ για τη μεταβίβαση της επιχείρησης (ραδιοφωνικού σταθμού) θα γίνει σε τρεις (3) διαδοχικές δόσεις και κατά τα παρακάτω αναφερόμενα χρονικά διαστήματα, ήτοι: 1) Ποσό 10.000 ευρώ θα εξαχθεί από το ταμείο της εταιρείας και θα καταβληθεί στον πωλητή Χρήστο Πανούση στις 26.7.2009, 2) Ποσό 10.000 ευρώ θα εξαχθεί από το ταμείο της εταιρείας και θα καταβληθεί στον πωλητή Χρήστο Πανούση στις 26.1.2010 και 3) Ποσό 10.000 ευρώ θα εξαχθεί από το ταμείο της εταιρείας και θα καταβληθεί στον πωλητή Χρήστο Πανούση στις 26.6.2010.

Επισημαίνεται ότι στο Πρακτικό της 9ης Συνεδρίασης του ΕΣΡ της 10.3.2009, υπογεγραμμένο αρμοδίως, η Ολομέλεια του ΕΣΡ αποφάσισε κατά πλειοψηφία και δέχθηκε τα εξής: Δεν εγκρίνει τη μεταβίβαση του ρ/σ «RADIO DREAM» (ήδη «MY RADIO 89,6») Νομού Κορινθίας, διότι κατά τη σύμβαση όλο το τίμημα θα καταβληθεί στο μέλλον και επομένως δεν είναι δυνατή η από τούδε διαπίστωση της προελεύσεως των χρημάτων προς κάλυψη του τιμήματος. Μειοψήφησε ο Πρόεδρος τότε του ΕΣΡ Ιωάννης Λασκαρίδης, κατά τον οποίο το γεγονός ότι κατά τη σύμβαση το τίμημα θα καταβληθεί στο μέλλον δεν συνιστά λόγο μη εγκρίσεως της συμβάσεως. Η υπόθεση τίθεται προς το παρόν στο Αρχείο. Αυτό αναγράφεται και στο εξώφυλλο του φακέλου, (Φ. 738/4.7.2008) δια χειρός του Προέδρου του ΕΣΡ Ιωάννη Λασκαρίδη. Η Διοίκηση του ΕΣΡ, με το υπ' αριθμ. πρωτ. 4846/3.9.2024 έγγραφό της, επειδή από τα στοιχεία του φακέλου που διέθετε δεν προέκυπτε ότι ολοκληρώθηκε ο έλεγχος των οικονομικών μέσων που κατέβαλε ο φορέας του ραδιοφωνικού σταθμού για την μεταβίβαση της ως άνω επιχείρησης, ζήτησε από τον ραδιοφωνικό σταθμό τα εξής: 1. Αποδείξεις καταθέσεων των χρηματικών ποσών από την αγοράστρια εταιρεία στον πωλητή. 2. Οικονομικά στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι η αγοράστρια διέθετε κατά την περίοδο εκείνη τα χρηματικά αυτά ποσά, με την παρατήρηση ότι διευκρινήσεις επί των ανωτέρω παρέχονται στην Οδηγία 1/2024 που είναι αναρτημένη στον ιστότοπο του ΕΣΡ www.esr.gr. Ραδιόφωνο/Δικαιολογητικά Ελέγχου Μεταβιβάσεων και Αύξησης Κεφαλαίου – Μετασχηματισμού Ραδιοφωνικών Σταθμών. Επισημάνθηκε ότι η ολοκλήρωση της διαδικασίας εγκρίσεως της μεταβίβασης αποτελεί προϋπόθεση για

την έγκριση αλλαγής φυσιογνωμίας του σταθμού αυτού από μη ενημερωτικό σε ενημερωτικό, διαδικασία που εκκρεμεί ενώπιον της Ολομέλειας του ΕΣΡ. Η αγοράστρια εταιρεία, ανταποκρινόμενη στο ως άνω υπ' αριθμ. πρωτ. 4846/3.9.2024 έγγραφο του ΕΣΡ, απάντησε με το υπ' αριθμ. πρωτ. 5056/17.9.2024 έγγραφό της προς το ΕΣΡ και επισυνάπτει τα οικεία παραστατικά που μπόρεσε να βρεί 16 χρόνια έπειτα από την εν λόγω μεταβίβαση, που είχε γνωστοποιήσει αυτήν στο ΕΣΡ ήδη από το έτος 2008 και συγκεκριμένα: α) Αντίγραφο της υπ' αριθμ. 45917324 – 3 επιταγής της Εμπορικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε. (κατάστημα 0622 - Λουτρακίου), με ημερομηνία έκδοσης 26.7.2009, ποσού €5.000, β) Αντίγραφο της υπ' αριθμ. 45917325 – 1 επιταγής της Εμπορικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε. (κατάστημα 0622 - Λουτρακίου), με ημερομηνία έκδοσης την 26.7.2009, ποσού €5.000, γ) Αντίγραφο της υπ' αριθμ. 45917327 – 8 επιταγής της Εμπορικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε. (κατάστημα 0622 - Λουτρακίου), με ημερομηνία έκδοσης την 26.6.2010, ποσού €10.000, δ) Αντίγραφο της υπ' αριθμ. 45917326 – 0 επιταγής της Εμπορικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε. (κατάστημα 0622 - Λουτρακίου), με ημερομηνία έκδοσης την 26.1.2010, ποσού €10.000. Άσες οι ως άνω επιταγές εκδόθηκαν από την παραπάνω εταιρεία, φορέα του ρ/σ «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, εις διαταγήν του πωλητή, συρόμενες επί του υπ' αριθμ. (GR 37 0120 6220 0000 0008 6642531) λογαριασμού όψεως που ανοίχτηκε προς εξυπηρέτηση δανείου ποσού €120.000, που χορηγήθηκε στην αιτούσα εταιρεία, φορέα του ρ/σ «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, ε) Την από 13.9.2024 Υπεύθυνη Δήλωση του πωλητή Χρήστου Πανούση, περί της εισπράξεως των ως άνω επιταγών και της ολοσχερούς εξοφλήσεως του πιστωθέντος τιμήματος της αγοραπωλησίας, στ) Αντίγραφο του από 9.7.2008 εντάλματος πληρωμής της Εμπορικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε., από το οποίο προκύπτει η καταβολή του ποσού του δανείου εξ €120.000, που χορηγήθηκε από την ως άνω Τράπεζα προς την αιτούσα εταιρεία, φορέα του ρ/σ «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, δυνάμει της υπ' αριθμ. 2702330220 δανειακής σύμβασης, ζ) Αντίγραφο του παραπάνω λογαριασμού όψεως που ανοίχτηκε για την εξυπηρέτηση του ως άνω δανείου και είναι και ο λογαριασμός επί του οποίου σύρονταν οι ως άνω επιταγές, κατά τα ως άνω αναφερόμενα, η) Αντίγραφα των λογαριασμών – ειδοποιητηρίων που εκδόθηκαν από την Τράπεζα, για την εξυπηρέτηση του ως άνω χορηγηθέντος δανείου, από τα οποία προκύπτει το δάνειο, οι χρεώσεις και το τελικό ποσό του δανείου.

III. Υπαγωγή

Α) Ενόψει των ανωτέρω εκτεθέντων και του προαναφερθέντος ιστορικού, προκύπτει ότι η αιτούσα εταιρεία «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», νομίμως εκπροσωπούμενη από την Iryna Dranha, η οποία άλλωστε όπως προκύπτει, αποστέλλει ανελλιπώς προς το ΕΣΡ τα ετήσια οικονομικά στοιχεία της, έπραξε παν ότι εξηρτάτο από αυτήν για την ολοκλήρωση της μεταβίβασης του σταθμού από τον πωλητή Χρήστο Πανούση προς αυτήν. Ως εκ τούτου, ενώ το σχετικό αίτημα για την έγκριση της μεταβίβασης από το ΕΣΡ έπρεπε να εξεταστεί εκ των υστέρων, μόλις δηλαδή θα εξοφλείτο εξ ολοκλήρου το τίμημα, όπως και έγινε, ο σχετικός φάκελος ουδέποτε ολοκληρώθηκε, αφού έπρεπε η αρμόδια Υπηρεσία του ΕΣΡ να αποστείλει εγκαίρως το φάκελο για αξιολόγηση από Ειδικό Επιστήμονα Νομικό για τα ανακύπτοντα νομικά ζητήματα και από Ειδικό Επιστήμονα Οικονομολόγο για τα οικονομικά στοιχεία και τον έλεγχο χρηματοδότησης της αγοράστριας εταιρείας. Επομένως, για το ζήτημα αυτό η ως άνω αγοράστρια εταιρεία του ρ/σ δεν υπέχει κανενός είδους ευθύνη ή υπαιτιότητα, αλλά η μη έγκαιρη, εντός εύλογου χρόνου, αποστολή του φακέλου για αξιολόγηση και η μετέπειτα οφειλόμενη νόμιμη υποχρέωση από το ΕΣΡ έγκρισης της μεταβίβασης του σταθμού λόγω πωλήσεως, οφείλεται σε αβλεψία του ΕΣΡ, δικαιολογημένη λόγω της υποστελέχωσής του, του μεγάλου φόρτου εργασίας του και του τεράστιου όγκου των φακέλων τους οποίους χειρίζεται, δοθέντος ότι όπως προκύπτει, το Πρακτικό της 9ης Συνεδρίασης του ΕΣΡ της 10.3.2009 για την υπόθεση αυτή είχε τον χαρακτήρα της προσωρινότητας, τέθηκε ο φάκελος προσωρινώς στο Αρχείο και μετά την ολοσχερή αποπληρωμή (εξόφληση) το τιμήματος της πώλησης, έπρεπε να ανασυρθεί από το Αρχείο και να διαβιβαστεί αρμοδίως από το ΕΣΡ για αξιολόγηση. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, από τα στοιχεία τα οποία η αιτούσα εταιρεία επικαλείται και προσκομίζει, προκύπτει ότι το ΕΣΡ στην επίσημη ιστοσελίδα του, με τους νομίμως λειτουργούντες στην Επικράτεια Σταθμούς, αναφέρει την ως άνω εταιρεία ως ιδιοκτήτρια του εν λόγω σταθμού, που φέρει ΑΜ 789, με τον προηγούμενο δ.τ. «RADIO DREAM», την εταιρεία αυτή ως φορέα του σταθμού και τη νόμιμη εκπρόσωπό του Iryna Dranha και εμφανίζεται η εταιρεία ως ιδιοκτήτρια (κυρία) του Σταθμού σε έντυπο του ΕΣΡ και του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης. Ήδη, σήμερα, μετά παρέλευση πλέον των 16 ετών από την αποπληρωμή και την ολοσχερή εξόφληση του τιμήματος της πωλήσεως, δεν

νοείται να γίνει σήμερα η αξιολόγηση αυτή, λόγω της δυσχέρειας ελέγχου και αναζήτησης της χρηματοδότησης της αγοράστριας την εποχή εκείνη (έτος 2008) από καταστροφή και πολτοποίηση των Αρχείων, κλπ. Επομένως, κατ' εφαρμογή των γενικών αρχών του Διοικητικού Δικαίου της καλής πίστεως, των χρηστών συναλλακτικών ηθών, της προστατευόμενης εμπιστοσύνης του πολίτη και της ίσης μεταχειρίσεως, θα πρέπει η ολοκλήρωση της μεταβίβασης της πωλήσεως του ρ/σ «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας από τον πωλητή Χρήστο Πανούση προς την εταιρεία με την επωνυμία «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» να λογισθεί, κατά πλάσμα του νόμου, ήτοι της διάταξης του άρθρου 13 παράγραφος 1 του νόμου 2328/1995, ως νομίμως εγκριθείσα από το ΕΣΡ

Β) Κατόπιν των ανωτέρω, μετά την επίλυση του προκριματικού ζητήματος έγκρισης της μεταβίβασης, νομίμως πλέον εξετάζεται περαιτέρω η με αριθμ. πρωτ. 884/16.2.2024 αίτηση της ως άνω εταιρείας, φορέα του ρ/σ με τον διακριτικό τίτλο «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, με την οποία ζητά την αλλαγή της φυσιογνωμίας του σταθμού από «μη ενημερωτικό» σε «ενημερωτικό». Η αιτούσα εταιρεία υποβάλλει όλα τα απαιτούμενα έγγραφα για την σύμφωνα με το άρθρο 39 παράγραφος 2 του Ν. 4779/2021 αλλαγή της φυσιογνωμίας του προγράμματος του σταθμού σε ενημερωτικό και συγκεκριμένα: α) Το αναλυτικό εβδομαδιαίο πρόγραμμα του σταθμού, που αντιστοιχεί στην αιτούμενη φυσιογνωμία προγράμματος και στο οποίο αναφέρονται λεπτομερώς ο τίτλος κάθε εκπομπής του και τα ονόματα των παρουσιαστών. β) Την από 15.2.2024 Υπεύθυνη Δήλωση της νομίμου εκπροσώπου του σταθμού (θεωρημένη μέσω της εφαρμογής e-gov), για την υποδομή του σταθμού, ήτοι τον τεχνικό εξοπλισμό του σταθμού, τους ραδιοθαλάμους – studio, τα γραφεία διοικητικού προσωπικού κλπ. γ) Την από 15.2.2024 Υπεύθυνη Δήλωση (θεωρημένη μέσω της εφαρμογής e-gov) της νομίμου εκπροσώπου του σταθμού για το απασχολούμενο στον σταθμό προσωπικό. δ) Την από 23.1.2023 Ατομική Σύμβαση Εργασίας Μερικής Απασχόλησης του σταθμού με τον Γεώργιο Γουγά του Φωτίου, για την πρόσληψή του στον σταθμό, ως δημοσιογράφος – ραδιοφωνικός παραγωγός, καθώς και αντίγραφο της ταυτότητάς του, από το οποίο προκύπτει ότι τυγχάνει μέλος της Ε.Σ.Η.Ε.Α., με αριθμό μητρώου 4008. ε) Την από 3.3.2020 Ατομική Σύμβαση Εργασίας Μερικής Απασχόλησης του σταθμού με τον Λεωνίδα Λεσάκη του

Θεοδώρου, για την πρόσληψή του στον σταθμό, ως δημοσιογράφος – ραδιοφωνικός παραγωγός – εκφωνητής. στ) Την από 20.5.2022 Ατομική Σύμβαση Εργασίας Αορίστου Χρόνου του σταθμού με τον Κωνσταντίνο Σιτόπουλο του Στυλιανού, για την πρόσληψή του στον σταθμό, ως ραδιοφωνικός παραγωγός – εκφωνητής. ζ) Την από 18.1.2023 Ατομική Σύμβαση Εργασίας Μερικής Απασχόλησης του σταθμού με την Ιωάννα Μπεκιάρη του Δημητρίου, για την πρόσληψή της στον σταθμό, ως δημοσιογράφος – ραδιοφωνικός παραγωγός. η) Την από 18.10.2021 Ατομική Σύμβαση Εργασίας Μερικής Απασχόλησης του σταθμού με την Ευδοκία Ροκανά του Σταύρου, για την πρόσληψή της στον σταθμό ως ραδιοφωνικός παραγωγός – εκφωνήτρια. θ) Την από 1.10.2021 Ατομική Σύμβαση Εργασίας Μερικής Απασχόλησης του σταθμού με τον Αριστείδη Ηλία του Θεοδώρου, για την πρόσληψή του στον σταθμό, ως υπάλληλος γραφείου. ι) Αντίγραφο ταυτότητας του δημοσιογράφου Ευθύμιου Τσάρμπου του Νικολάου, ο οποίος τυγχάνει μέλος της Ένωσης Ευρωπαίων Δημοσιογράφων, με αριθμό μητρώου 00261, ο οποίος συνεργάζεται με την αιτούσα εταιρεία και τον σταθμό, ως εξωτερικός συνεργάτης. ια) Την από 6.7.2021 Βεβαίωση της Ένωσης Συντακτών Περιοδικού Ηλεκτρονικού Τύπου (ΕΣΠΗΤ), από την οποία προκύπτει ότι η δημοσιογράφος Χριστίνα Τσιορωτά του Κων/νου, που απασχολήθηκε στον σταθμό, είναι εγγεγραμμένο μέλος στην ως άνω ένωση, με αριθμό μητρώου 2123. ιβ) Την από 16.1.2023 Ατομική Σύμβαση Εργασίας Μερικής Απασχόλησης του σταθμού με την Χριστίνα Τσιορωτά του Κωνσταντίνου, για την πρόσληψή της στον σταθμό ως δημοσιογράφος - ραδιοφωνικός παραγωγός, ιγ) Τον Πίνακα Προσωπικού της επιχείρησης του σταθμού, όπως αυτός υποβλήθηκε στην Επιθεώρηση Εργασίας, λαμβάνοντας αριθμό Πρωτοκόλλου ΠΠ763012/9.10.2023. ιδ) Τις δημοσιογραφικές ταυτότητες του Λεωνίδα Λεσάκη και της Ιωάννας Μπεκιάρη. ιε) Σειρά φωτογραφιών στις οποίες απεικονίζονται το studio 1, το studio 2 και οι χώροι των γραφείων του σταθμού. ιστ) Επικαιροποιημένο πρόγραμμα στο οποίο αναφέρεται το ωριαίο (13.00 έως 14.00) Δελτίο Ειδήσεων από τον δημοσιογράφο Ευθύμιο Τσάρμπο. ιζ) Την επίσημη ιστοσελίδα του ΕΣΡ, με τους νομίμως λειτουργούντες στην Επικράτεια Σταθμούς, όπου αναφέρει την αιτούσα ως άνω εταιρεία ως ιδιοκτήτρια του εν λόγω σταθμού, που φέρει AM 789, με τον προηγούμενο δ.τ. «RADIO DREAM», ήδη «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, ως φορέα του σταθμού και τη νόμιμη εκπρόσωπό του Iryna Dranha και εμφανίζεται η αιτούσα εταιρεία ως κυρία του Ρ/Σ σε έντυπο του ΕΣΡ και του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης. ιη) Την υπ' αριθμ. πρωτ. 8819/28.8.2008

αίτηση της παραπάνω εταιρείας προς το ΕΣΡ, με την οποία η επιχείρηση γνωστοποίησε τα στοιχεία της επικοινωνίας της. ιθ) Το υπ' αριθμ. πρωτ. 9001/8.9.2008 έγγραφο-επιστολή της εταιρείας προς το ΕΣΡ, στην οποία αναφέρει ότι πράγματι εκπέμπει από τη συχνότητα 89,6 MHz, αλλά με τον νέο διακριτικό τίτλο του σταθμού «MY RADIO», αντί του παλαιού «RADIO DREAM». Για όλους τους παραπάνω λόγους, πρέπει να γίνει δεκτό το αίτημα της εταιρείας για μεταβολή της του ρ/σ από «μη ενημερωτικό» σε «ενημερωτικό».

Συμπερασματικά:

- 1) Κατ' αρχάς, ως προκριματικό ζήτημα, πρέπει να λογισθεί ως έγκυρη και ισχυρή η έγκριση της μεταβίβασης του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «RADIO DREAM» και ήδη «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, κατά πλάσμα του νόμου, ήτοι των διατάξεων του ισχύοντος το έτος 2008(26.6.2008) νόμου 2328/1995, άρθρο 1 παράγραφος 1 αυτού, από τον πωλητή Χρήστο Πανούση του Παναγιώτη, προς την εταιρεία με την επωνυμία «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» και τον διακριτικό τίτλο «L.D MEDIA ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο σκεπτικό της παρούσας.
- 2) Επομένως, πρέπει να εξετασθεί το επόμενο στάδιο, ήτοι το αίτημα της εταιρείας περί μεταβολής της φυσιογνωμίας του προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού από «μη ενημερωτικό» σε «ενημερωτικό» κατά τα προβλεπόμενα από το άρθρο 39 του νόμου 4779/2021. Με βάση το σύνολο των υποβληθέντων στοιχείων, τα οποία έχουν περιγραφεί στο πραγματικό, ήτοι α) Αναλυτικό πρόγραμμα μίας εβδομάδας, που αντιστοιχεί στην αιτούμενη φυσιογνωμία προγράμματος ενημερωτικού σταθμού. β) Πίνακα προσωπικού, υποβληθέντα στην υπηρεσία ΣΕΠΕ (όπου καταγράφονται δημοσιογράφοι, ηχολήπτης και παραγωγός), βεβαιώσεις των δημοσιογραφικών φορέων και αντίγραφα των συμβάσεων εργασίας. γ) Υπεύθυνη Δήλωση με εξαντλητική περιγραφή της υποδομής του σταθμού, που ικανοποιεί τις προδιαγραφές της αιτούμενης φυσιογνωμίας. δ) Το γεγονός ότι εν προκειμένω προκύπτει από τα υποβληθέντα στοιχεία πως τηρούνται οι διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 13 του νόμου 3592/2007, περί υποχρέωσης μετάδοσης καθημερινά πρωτότυπων δελτίων ειδήσεων, συνολικής ημερήσιας διάρκειας μίας (1) τουλάχιστον ώρας και είκοσι πέντε (25) ωρών εβδομαδιαίως, ενημερωτικών εκπομπών και σχολιασμού της πολιτικής ελληνικής και

διεθνούς επικαιρότητας. Από όλα τα στοιχεία τα οποία υποβλήθηκαν, προκύπτει ότι το αίτημα περί αλλαγής φυσιογνωμίας προγράμματος του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού από «μη ενημερωτικό» σε «ενημερωτικό» πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου και πρέπει να γίνει δεκτή η αίτηση.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

1. Επί του τεθέντος προκριματικού ζητήματος, εγκρίνει ως έγκυρη και ισχυρή τη μεταβίβαση του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «RADIO DREAM» και ήδη «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, κατά πλάσμα νόμου, ήτοι των διατάξεων του ισχύοντος άρθρου 1 παρ. 1 του νόμου 2328/1995, που ίσχυε τότε, ήτοι την 26.6.2008, όταν έλαβε χώραν η καθολική μεταβίβαση της επιχείρησης του ραδιοφωνικού σταθμού από τον πωλητή Χρήστο Πανούση προς την εταιρεία με την επωνυμία «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» και τον διακριτικό τίτλο «L.D. MEDIA ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ»

2) Εγκρίνει τη μεταβολή της φυσιογνωμίας του προγράμματος του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «MY RADIO 89,6» Νομού Κορινθίας, ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «L.D. MEDIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ» και τον διακριτικό τίτλο «L.D. MEDIA ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», από «μη ενημερωτικό» σε «ενημερωτικό», κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 27^η Ιανουαρίου 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ

Δημοσιεύτηκε την 17^η Οκτωβρίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ